PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 мая 2011 № 287                                                                              с. Калманка

Об определении статуса социального предприятия розничной торговли
В целях оказания социальной  поддержки отдельным категориям граждан Калманского района, создания эффективного механизма, обеспечивающего оптимизацию уровня цен на основные продукты питания, в соответствии с Уставом муниципального образования Калманский район Алтайского края
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1.1. Положение об определении статуса социального предприятия розничной торговли (приложение 1);

1.2. Состав комиссии по определению статуса социального предприятия розничной торговли (приложение 2).

2. Поручить отделу экономического развития управления по социально – экономическому развитию района ведение реестра социальных предприятий розничной торговли на территории Калманского района.
3. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по Калманскому району (Г.Н.Губасов) определять списки граждан, подлежащих обслуживанию в социальном предприятии розничной торговли.
4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Заря Приобья».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района (Е.В.Бистерфельд).
Исполняющий обязанности
главы района                                                                                С.А.Тахтаров

Приложение 1

к постановлению администрации района № 287 от 13 мая 2011
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СТАТУСА СОЦИАЛЬНОГО

ПРЕДПРИЯТИЯ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об определении статуса социального предприятия розничной торговли (далее - Положение) регламентирует порядок определения статуса социального предприятия розничной торговли и его деятельность;

1.2. Целью принятия Положения является формирование и развитие системы торгового обслуживания отдельных категорий граждан,  реализация комплекса мер, направленных на снижение розничных цен на  отдельные виды социально – значимых  продовольственных товаров первой необходимости  и соблюдение интересов наиболее незащищенных слоев населения;
1.3. Социальным предприятием розничной торговли является торговое предприятие, осуществляющее розничную торговую деятельность на потребительском рынке Калманского района и реализующее товары, указанные в рекомендуемом ассортиментном перечне продовольственных товаров для реализации отдельным категориям граждан (далее - рекомендуемый ассортиментный перечень) по ценам ниже базовых розничных цен, сложившихся на потребительском рынке района;

1.4. Статус социального предприятия розничной торговли получает торговое предприятие при выполнении условий, установленных настоящим Положением;

1.5. Социальным предприятиям розничной торговли может устанавливаться понижающее значение  коэффициента К2, применяемого при исчислении единого налога на вмененный доход.
1.6. Для информирования населения о наличии в Калманском районе социальных предприятий розничной торговли сведения о них публикуются в средствах массовой информации.

II. Критерии оценки торгового предприятия при определении

его статуса как социального предприятия розничной торговли

Торговое предприятие, претендующее на статус социального предприятия розничной торговли, должно отвечать следующим требованиям:

2.1. Реализация отдельным категориям граждан, проживающих на территории сельсовета, где расположено социальное  предприятие розничной торговли (в соответствии с установленным перечнем согласно приложения 3 к настоящему Положению)  товаров, входящих в рекомендуемый ассортиментный перечень, по ценам ниже базовых розничных не мене чем на 7%, либо применение дисконтной карты на покупку продовольственных товаров со скидкой не менее 7%. Предельная стоимость покупок товаров по сниженным ценам 1 покупателем не должна устанавливаться менее 1300 руб в месяц.

Предприятие розничной торговли вправе по своему усмотрению расширить перечень категорий граждан, определенный приложением 3 к настоящему порядку,  расширить рекомендуемый ассортиментный перечень продовольственных товаров для реализации по сниженным ценам, а также увеличить предельную сумму покупок товаров по сниженным ценам на 1 человека в месяц.
2.2. Наличие помещений, предлагаемых для осуществления торгового обслуживания населения, право собственности, владения или пользования которыми подтверждено правоустанавливающими документами.
III. Перечень документов, необходимых для присвоения

статуса социального предприятия розничной торговли

3.1. Заявление претендента;

3.2. Копии учредительных документов (для юридических лиц) и свидетельства о государственной регистрации предприятия, заверенные нотариально или органом, осуществляющим регистрацию, или с представлением подлинника для сверки;

3.3. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

3.4. Копии документов, подтверждающих право собственности, владения или пользования на помещения, занимаемые предприятием и используемые для торговли;

IV. Порядок присвоения и лишения статуса

социального предприятия розничной торговли

4.1. Получить статус социального предприятия розничной торговли имеет право любое торговое предприятие, изъявившее желание и соответствующее требованиям настоящего Положения, представившее документы, указанные в разделе III настоящего Положения.
4.2. Администрация района рассматривает представленные торговыми предприятиями документы и, в случае их соответствия требованиям, предъявляемым для получения статуса социального предприятия розничной торговли в течение 7 дней с момента их поступления направляет на рассмотрение комиссии по определению статуса социального предприятия розничной торговли (далее - комиссия);
 4.3. Решение о присвоении статуса социального предприятия розничной торговли или об отказе принимается членами комиссии открытым голосованием, простым большинством голосов. Решение комиссии считается правомочным, если в заседании комиссии принимают участие 2/3 ее состава;

4.4. Комиссией может быть отказано торговому предприятию в получении статуса социального предприятия розничной торговли в том случае, если в представленных документах имеется недостоверная или искаженная информация;
4.5. Решение о присвоении статуса социального предприятия розничной торговли или отказе оформляется протоколом заседания комиссии;

4.6. Выписка из протокола заседания комиссии о результатах рассмотрения документов, представленных для получения статуса социального предприятия розничной торговли, и принятом решении направляется торговому предприятию не позднее 3-х дней с момента принятия решения.

Торговому предприятию, получившему на основании решения комиссии статус социального предприятия розничной торговли, администрация района выдает аттестат социального предприятия розничной торговли по установленной форме (приложение 2 к настоящему Положению).

Аттестат подписывает глава района или его заместитель.
Срок действия аттестата - 2 года.

4.7. В случае нарушения требований, предъявляемых к социальным предприятиям розничной торговли, указанных в п. 5.1 Положения, вопрос о лишении торгового предприятия статуса социального выносится на рассмотрение комиссии.
4.8. Торговое предприятие утрачивает статус социального предприятия розничной торговли по истечении 30 дней с момента принятия комиссией решения о лишении статуса;

4.9. Социальное предприятие розничной торговли может по собственной инициативе принять решение о досрочном прекращении деятельности как социального, за 30 дней в письменной форме известив об этом администрацию района;

4.10. После прекращения деятельности торгового предприятия как социального в случаях, предусмотренных п. 4.8. и п. 4.9. Положения, аттестат подлежит возврату в администрацию района;

4.11. Социальное предприятие розничной торговли, желающее продлить срок действия аттестата, сообщает об этом в администрацию района за 20 дней до истечения срока действия аттестата.
Продление срока действия аттестата рассматривается на комиссии не позднее 14 дней со дня обращения предприятия.

V. Требования, предъявляемые к деятельности торговых

предприятий, получивших статус социального

предприятия розничной торговли

5.1. При получении статуса социального предприятия розничной торговли торговое предприятие обеспечивает в течение срока действия аттестата выполнение следующих условий:

- соблюдение уровня цен на товары, входящие в рекомендуемый ассортиментный перечень для реализации отдельным категориям граждан, ниже уровня базовых розничных цен не менее чем 7 %. При этом  торговое предприятие вправе утвердить максимальную сумму покупок товаров по сниженным ценам для одного покупателя, но  не менее  1300 руб.
- обеспечение бесперебойного снабжения товарами, входящими в рекомендуемый ассортиментный перечень, с учетом вида деятельности предприятия;

- высокий уровень обслуживания и качества реализуемых товаров;

- наличие в торговом зале информационного стенда с указанием цен на реализуемые товары, входящие в рекомендуемый ассортиментный перечень, либо правила применения дисконтных карт, а также размещение на нем копии аттестата социального предприятия розничной торговли, распорядительных документов предприятия, устанавливающих порядок льготного обслуживания населения;
5.2. Социальные предприятия розничной торговли по запросам администрации района предоставляют сведения, касающиеся организации льготного обслуживания населения;

5.3. Органом, осуществляющим контроль за выполнением требований, предъявляемых к деятельности торговых предприятий, получивших статус социального предприятия розничной торговли, является отдел экономического развития управления по социально – экономическому развитию района администрации района.
Управляющий делами - руководитель

аппарата администрации района                                             Н.Ф.Михайлова
Приложение 1

к Положению об определении статуса социального предприятия розничной торговли

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ АССОРТИМЕНТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

1. Хлеб пшеничный

2. Мука пшеничная высшего сорта
3. Макаронные изделия
4. Рис
5. Пшено
6. Горох
7. Гречневая крупа
8. Овсяные хлопья - геркулес
9. Молоко пастеризованное 2,5 - 3,5% жирности
10. Кефир
11. Сметана
12. Рыба мороженая (без деликатесной)
13. Сельдь соленая
14. Масло растительное
15. Маргарин
16. Яйцо куриное
17. Сахар (песок)
18. Соль поваренная
19. Чай черный байховый

20. Печенье
Управляющий делами - руководитель

аппарата администрации района                                             Н.Ф.Михайлова
Приложение 2
к Положению об определении статуса социального предприятия розничной торговли

АТТЕСТАТ

СОЦИАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

Выдан администрацией Калманского района Алтайского края
                    Серия ССПРТ N ______________

Срок действия с _________________ по ___________________________
Настоящим аттестатом  удостоверяется,  что  в  соответствии  с решением   комиссии   по   определению   статуса

социального предприятия розничной торговли (протокол от ___ N ___)

__________________________________________________________________

                    (наименование организации)

__________________________________________________________________

                       (адрес организации)

является социальным предприятием розничной  торговли,  реализующим

продовольственные товары для отдельных категорий граждан.

Глава района                                                                   _____________________
           М.П.                       "____" ___________20_____ г.

Управляющий делами - руководитель

аппарата администрации района                                             Н.Ф.Михайлова
Приложение 3
к Положению об определении статуса социального предприятия розничной торговли
ПЕРЕЧЕНЬ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ОБСЛУЖИВАНИЕ В СОЦИАЛЬНОМ ПРЕДПРИЯТИИ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПО СНИЖЕННЫМ ЦЕНАМ

1. Инвалиды и  участники Великой Отечественной войны
2. Вдовы погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны.

3. Бывшие несовершеннолетние узники фашистских концлагерей

4. Лица, награжденные знаком «Житель блокадного Ленинграда»

5. Участники боевых действий в Чечне

6. Ветераны боевых действий

7. Члены семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы

8. Жертвы политических репрессий

9. Лица, подвергшиеся воздействию радиации (Чернобыльская АЭС, ПО «Маяк», рТеча)

10. Лица, пострадавшие от ядерных взрывов на Семипалатинском полигоне

11. Студенты – сироты
12. Семьи с детьми, где один или оба родителя – инвалиды
13. Семьи с детьми – инвалидами
14. Семьи, имеющие 4-х и более детей

15. Родители в неполных семьях с доходом ниже прожиточного минимума в расчете на 1 члена семьи
16. Пенсионеры по возрасту (женщины с 55 лет, мужчины с 60 лет).

Управляющий делами - руководитель

аппарата администрации района                                             Н.Ф.Михайлова
Приложение 2
к постановлению администрации района № 287 от 13 мая 2011
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ СТАТУСА

СОЦИАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Бистерфельд Е.В.
	- заместитель главы администрации района, председатель комиссии

	Кошелева Н.Н.
	- начальник отдела экономического развития управления по социально – экономическому развитию района администрации района, секретарь

	Члены комиссии:

Титарева Л.А.
	- ведущий специалист отдела экономического развития управления по социально – экономическому развитию района развитию района администрации района

	Чугузова Т.А.
	- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации района

	Губасов Г.Н.
	- начальник Управления социальной защиты населения по Калманскому району (по согласованию)

	Садчиков А.Е.
	- глава  КХ «Рубин», председатель Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Калманского района (по согласованию)

	Сагадиева Ш.А.
	- специалист – эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г.Алейске в Калманском районе (по согласованию)

Управляющий делами - руководитель

аппарата администрации района                                             Н.Ф.Михайлова